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گزارش

تشدید حملات 
اسرائیل به مواضع 

حزب االله
نیروی  کــرد  اعلام  اســرائیل  ارتش 
هوایی اســرائیل روز گذشــته حملاتی 
را بــه مواضع حزب االله لبنــان از جمله 
دیده بانی  قرارگاه های  تســلیحات،  انبار 
و زیرســاخت های ایــن گــروه در چند 
نقطه مختلف انجام داده است. ارتش 
اسرائیل روز گذشته اعلام کرد  نیروهای 
پیاده نظام و واحدهای زرهی این ارتش 
به عملیات زمینی در لبنان می پیوندند تا 
فشار بر حزب االله افزایش یابد. اسرائیل 
که از حدود یک سال قبل و در پی حمله 
هفتم اکتبر حماس به اسرائیل، در غزه 
با حمــاس می جنگد، بــرای مقابله با 
گروه حزب االله حضــورش را در جنوب 
لبنان نیز افزایش داده است. به گزارش 
رویتــرز، درگیری هــا در مرز اســرائیل و 
لبنان روز گذشــته ادامه یافت. افزایش 
نیروهای پیاده و زرهی اسرائیل از لشکر 
۳۶، تیپ زرهی ۱۸۸ و تیپ ۶ پیاده نظام 
نشــان می دهد  عملیات مدنظر بنیامین 
نتانیاهو ممکن اســت فراتر از حملات 
محدود باشــد. در همین حال اسرائیل 
تأیید کرد که حداقل هشــت ســربازش 
در درگیــری با حــزب االله لبنان کشــته 
شــده اند. ارتش اســرائیل اعــلام کرده 
که عملیــات زمینــی عمدتا بــا هدف 
تخریب تونل ها و ســایر زیرساخت های 
مرزی حزب االله انجام می شــود و برای 
عملیات گســترده تر که بیــروت یا دیگر 
شــهرهای بــزرگ در جنــوب لبنــان را 
هدف قرار دهد، هیــچ برنامه ای ندارد. 
با این حال، اســرائیل روز گذشته بار دیگر 
برای ده ها شــهر در امتداد مرز جنوبی 
لبنان دستور تخلیه جدیدی صادر کرد. 
در ســوی دیگر، حزب االله هم اعلام کرد  
اســرائیل،  نیروهای  از عقب راندن  پس 
با نیروهای این کشــور در شــهر مرزی 
مارون الرأس درگیر شده است. در بیانیه 
این گروه آمده کــه اعضای حزب االله با 
«یک گروه نفوذ دشــمن اســرائیلی که 
تــلاش می کرد وارد روســتای عدیســه 
لبنان شــود» درگیــر شــده  و نیروهای 
اســرائیلی را در ســه منطقــه مرزی با 
راکت هدف قرار داده انــد. به گفته این 
گروه، نیروهایش خســارت شــدیدی به 

سربازان اسرائیلی وارد کرده اند.
اســرائیل بامداد روز گذشته در بیش 
از ده هــا حمله هوایی حومــه جنوبی 
بیروت، پایگاه گروه حزب االله  را بار دیگر 
بمباران کرد. ارتش اسرائیل مدعی شد 
که در ایــن حمله،  اهــداف متعلق به 
حزب االله را هدف گرفته است. با وجود 
درخواســت های ســازمان ملل، ایالات 
متحــده و اتحادیه اروپا برای آتش بس، 
جنگ بین اسرائیل و حزب االله مستقر در 

لبنان ادامه دارد.
طبــق آمار دولــت لبنــان، در طول 
تقریبــا یک ســال درگیری هــای مرزی، 
نزدیک به  هزار و ۹۰۰ نفر در لبنان کشته 
و بیــش از ۹ هزار نفر زخمی شــده اند 
که بیشــترین میــزان این تلفــات در دو 
هفته گذشــته رخ داده اســت. بیش از 
یــک میلیون لبنانی نیــز در پی حملات 
اسرائیل یا هشــدار برای تخلیه، مجبور 

به ترک خانه هایشان شده اند.

دبیر کل جدید ناتو که رســما از سه شنبه کارش را آغاز کرد، چالش هایی به ویژه در بحبوحه 
جنگ اوکراین و عدم ثبات سیاسی در واشنگتن پیش رو دارد و اعضا انتظار دارند این رهبر سابق 
هلند از مهارت هایش برای حفظ این ائتلاف نظامی غربی بهره  ببرد. «مارک روته» نخســت وزیر 
ســابق هلند مسئولیت دبیر کلی ناتو را از «ینس استولتنبرگ» تحویل گرفت. طی ۱۰ سال اخیر، 
این اولین باری اســت که دبیر کل ناتو تغییر می کند. اســتولتنبرگ از اکتبر ۲۰۱۴ تاکنون دبیر کل 

ناتو بوده و اکنون این مقام به روته رسید.
رویترز در گزارشــی با توجه به تغییر دبیر کل جدید ناتو نوشــت: «در حال حاضر بسیاری از 
موارد به این بستگی دارد که روته بتواند در یک ائتلاف ۳۲ عضوی اجماعی ایجاد کند. توانایی 
ناتــو برای محافظت از نزدیک به یک میلیارد نفــر تحت حمایت خود نه تنها به قدرت نظامی 

بلکه به وحدت سیاسی نیز بستگی دارد».
چالش های فراوانی بر سر راه «مارک روته» وجود دارد که از جمله آنها می توان به بازگشت 
احتمالی «دونالد ترامپ» رئیس جمهور ســابق آمریکا به کاخ ســفید که نسبت به ائتلاف ناتو 
بدبین اســت، درخواســت متحدان اروپای شــرقی جهت محافظت بیشــتر در برابر روسیه و 
درخواست ها از سوی اوکراین به عنوان کشور غیرعضو برای کمک های نظامی بیشتر اشاره کرد.
مقامــات و دیپلمات های ناتــو از روته انتظار دارند اولویت های اســتولتنبرگ را درخصوص 
«حمایت از کی یف، درخواســت از کشــورهای عضو بــرای مخارج نظامی بیشــتر و همچنین 

مشارکت آمریکا در امنیت اروپا» حفظ کند.
رویترز در این گزارش تأکید کرد: «مارک روته» ۵۷ســاله که ۱۴ ســال نخست وزیر هلند بود 
و طولانی تریــن دوره زمامداری را رقــم زد، در صحنه های بین المللی تجربــه زیادی دارد و با 
اینکه سیاست مداری شخصا آرام و خون گرم بوده اما گاه از منتقدان سرسخت دولت های دیگر 
به شمار رفته اســت. برای مثال از مجارستان خواسته اتحادیه اروپا را ترک کند یا اینکه پیش تر 
حاکمیت قانون را در رومانی و بلغارســتان زیر ســؤال برد. اکنون او به مهارت هایی نیاز دارد تا 

بتواند اعضای ناتو را کنار یکدیگر به خوبی حفظ کند.
«کایســا اولونگرن» وزیر دفاع ســابق هلند تحت دولت روته به رویترز گفت: «فکر می کنم 
این واقعیت که او در یافتن راه هایی برای پیشــرفت، ســازش، متقاعدکردن و برقراری ارتباط با 
مردم بســیار باتجربه است، بسیار بسیار مفید خواهد بود. او هرگز به تعویق کارها فکر نمی کند 

و فردی باتجربه است».
«مــارک روته» در مقام جدید خود تحت فشــار اعضای ناتو در اروپای شــرقی قرار خواهد 
گرفــت تا ثابت کند که خواســته آنها برای حمایت بیشــتر در مقابل روســیه را درک می کند و 

می تواند برای آنها کاری انجام دهد.
«پیتر باتور» که تا اوایل سال جاری میلادی به عنوان سفیر اسلواکی در ناتو خدمت می کرد، 
گفت: «یک آزمون برای او این خواهد بود که امیال ناتو در قبال جناح شــرقی و به ویژه تقویت 

این جناح چیست؟».
از زمان آغاز جنگ اوکراین، ناتو تعداد نیروهای مستقر در کشورهای شرقی خود را به حدود 
۱۰ هزار نفر رســانده اســت. همچنین می گوید صدها هزار نیروی دیگر می توانند سریع مستقر 

شوند. با این حال، کشورهای جناح شرقی خواستار نیروها و تسلیحات بیشتر هستند.
بسیاری از مقامات ناتو استدلال می کنند که هزینه های نظامی باید بیشتر شود - شاید تا ۲.۵ 
درصد تولید ناخالص داخلی یا حتی بیشتر از آن – تا به این ترتیب سربازان و تسلیحات اضافی 
بــرای انجام اصلاحات گســترده در برنامه های نظامی این ائتلاف انجام شــوند. باتور در پایان 
افزود، این یک چالش برای مارک روته است تا اعضای ناتو را متقاعد کند سریعا سرمایه گذاری 

بیشتری روی امور نظامی انجام دهند.
در همین حال، کارشناســان دفاعی گفته اند  «مــارک روته» برای مقابله با 

چالش های پیش  روی ناتو در موقعیت خوبی قرار دارد.
مــارک روته که از سیاســت مداران کهنــه کار اتحادیه اروپا ســت، روابطی 
تثبیت شــده بــا دونالــد ترامــپ، نامــزد جمهوری خواهــان در انتخابــات 
ریاســت جمهوری آمریکا دارد و این موضوع می تواند در صورت پیروزی آقای 

ترامپ، به او در مقابله با چالش های جدید و پیش بینی نشده ناتو کمک کند.
به گفته کارشناســان دفاعی، این سیاســت مدار ۵۷ ساله که از باسابقه ترین 
رهبران دموکرات اروپا به شــمار می رود، در دوره مسئولیت خود چالش هایی 
همچون مواجهه با روسیه ای جنگ طلب و متخاصم، روابط متشنج با اتحادیه 
اروپا و تهدید بالقوه احتمالی از ســوی کاخ ســفید در صورت ریاست دونالد 

ترامپ را پیش رو خواهد داشت.
مــارک روته، فارغ التحصیل رشــته تاریخ که از ســال ۲۰۱۰ ریاســت چهار 
دولت مختلف در هلند را بر عهده داشــت، سرانجام ماه جولای گذشته در پی 
اختلاف نظرهای شدید میان احزاب شریک در دولت ائتلافی حاکم بر سر نحوه 
مهار مهاجرت، از سمت خود استعفا داد. سوابق دیپلماتیک و تجارب گذشته 
وی در عرصه سیاســت می تواند او را به شکلی منحصربه فرد برای مقابله با 

چالش های پیش روی ناتو در جایگاه خوبی قرار دهد.

انتخابات آمریکا
روتــه تنها یک ماه پیش از آنکه شــهروندان ایالات متحــده در انتخاباتی 
سرنوشت ســاز از میان دونالد ترامپ و  کامالا هریس یک نفر را برای ریاســت 
بزرگ ترین عضو ناتو برگزینند، سکان هدایت این ائتلاف بزرگ نظامی را بر عهده 
گرفته اســت. این موضوع از هم اکنون زنگ خطر را از دید بســیاری از اعضای 
اروپایی ناتو به صدا درآورده است؛ زیرا دونالد ترامپ آن طورکه انتظار می رود 
حمایت چنــدان گرمی از اوکراین و به طور کلی از پیمــان امنیتی فراآتلانتیک 
نشــان نداده است. سوفیا بیش، تحلیلگر مسائل بین الملل، به یورونیوز گفت: 

درباره اینکه دولت دوم دونالد ترامپ چه معنایی برای پیمان ناتو خواهد داشت، هنوز ابهامات 
زیادی وجود دارد.

این محقق مؤسســه کارنگی برای صلح بین المللی معتقد است  اگر واشنگتن خواهان یک 
«ناتوی بســیار کوچک تر» شــود، آنگاه این مســئله می تواند بقای ناتو را  تهدید کند. با این حال، 
سوفیا بیش  باور دارد  با وجود چنین تهدیدی، همچنان روش هایی برای کاهش این خطر وجود 
دارد. او به مناظره های کارزار انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا که دونالد ترامپ در جریان آن 
اعتباری را از جهت متقاعدکردن ســایر اعضای ناتو بــرای افزایش بودجه نظامی متوجه خود 
کرد، اشــاره می کند و می گوید که اروپایی ها می توانند نگرانی و بیم او را  کاهش دهند. ســوفیا 
بیش ســپس می افزاید: «رویکرد احتمالا چنین خواهد بود...  شرایط را به گونه ای پیش ببرید تا 

تلاش های دفاعی اروپا پاسخی به فشار ایالات متحده باشد».
اگر جلب رضایت ترامپ یکی از الزامات این نقش (دبیر  کلی ناتو) باشــد، پس این موضوع 
به نفع روته است. اوانا لونجسکو، سخنگوی سابق ناتو، به یورونیوز می گوید: «او توانست زمانی 
که نخســت وزیر هلند بود، رابطه کاری خوبی با ترامپ برقرار کند». خانم لونجســکو که اکنون 
 Royal United Services یکی از اعضای برجسته اندیشکده مؤسسه مطالعات دفاعی و امنیتی
اســت، می افزاید: رویکرد دوستانه اما قاطعانه مارک روته با ترامپ می تواند در صورت پیروزی 

جمهوری خواهان در ماه نوامبر، برای «او و ناتو مفید باشد».

اتحادیه اروپا
هــر دو کارشــناس معتقدنــد  ریاســت کاخ ســفید بــه هر کــدام از دو نامــزد انتخابــات 
ریاســت جمهوری آمریکا برسد، اروپا باید با توجه به تجاوز روســیه، هزینه های دفاعی خود را 
افزایش دهد. سخنگوی سابق ناتو با اشاره کمک های نظامی هلند به اوکراین، شامل جت های 
جنگنده، مهمات و ضمانت های امنیتی که در دوره نخســت وزیری مارک روته ارائه شد، گفت  
وی خود از «حامیان بســیار قوی» کی یف بوده است. با این حال، شاید دشوارترین و پیچیده ترین 
رابطه ناتو را مارک روته باید نه با واشنگتن یا کی یف، بلکه با سازمان بین المللی دیگری مستقر 
در بروکســل  به نام اتحادیه اروپا مدیریت کند. اعلام اخیر اورزولا فن در لاین، رئیس کمیســیون 
اروپا، مبنی بر انتصاب یک کمیســر دفاعی به نام آندریوس کوبیلیوس از لیتوانی، واکنش شدید 
ینــس اســتولتنبرگ را برانگیخت. او نگران بود کــه خانم فن در لاین در حــال ورود به حوزه 
مســئولیت های او باشد. استولتنبرگ به خبرنگاران گفت: «آنچه اتحادیه اروپا نباید انجام دهد، 
این است که دست به ایجاد ساختارهای دفاعی جایگزین بزند». چالش روته بازسازی رابطه با 
اتحادیه اروپا خواهد بود که به گفته ســوفیا بیش، «اگر چه شــرایط خیلی بد تر نخواهد بود، اما 
در کل مارک روته کار سختی پیش رو دارد». وی می افزاید: این تصور که انتصاب کمیسر دفاعی 
اتحادیه اروپا به نوعی توهین  به ناتو تلقی می شــود، نشــان می دهد که اتحادیه اروپا نتوانسته 

دلایل کافی برای توجیه این تصمیم ارائه دهد.
اوانا لونجســکو، ســخنگوی ســابق ناتو که تقریبا یک دهه با اســتولتنبرگ کار کرده است، 
خوش بین تر به نظر می رســد. او اگر چه معتقد اســت تکرار ساختارهای مشابه ناتو در اتحادیه 
اروپا موجب سردرگمی خواهد شــد، اما می گوید: همکاری استولتنبرگ و فن در لاین به سطح 
بی ســابقه ای رســیده بود و آنها به «همخوانی بســیار خوبی» در مسائل دســت یافته بودند. 
تهدید های جدید چین که هر دو کارشناس دفاعی از آن یاد کرده اند، به اضافه روسیه متخاصم 
و جنگ طلــب، در مجمــوع همچنان بزرگ ترین چالش های پیش روی ناتو در دوره مســئولیت 

مارک روته را تشکیل خواهند داد.

چالش های «مارک روته» دبیر کل جدید ناتو  

ترامپ  و  روسیه

یادداشت

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
قربانعلی به شماره شناسنامه ۴۸۸۰۲۳۷۱۱۶ صادره از 

 مینودشت در مقطع کارشناسی با شماره سریال
 ۵۴۶۱/آ م /۳۰پ/ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

میباشد. از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه 
علوم پزشکی بابل به ادرس استان مازنداران شهرستان بابل 

دانشگاه علوم پزشکی بابل ارسال نماید
مدرک تحصیلی  فرزند محمود به شماره 

ملی ۵۰۴۹۶۵۱۶۴۶ متولد ۱۳۶۰/۵/۲۵ در مقطع کارشناسی ارشد 
رشته نقاشی صادره از دانشگاه سوره تهران با شماره ۰۳۰/۶۹۲۰ به 
تاریخ  ۸۸/۱۱/۱۴مفقود شده و فاقد اعتبار قانونی است. از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی تهران خیابان آزادی بین 

خوش و آذربایجان نبش کامیاران پلاک ۲۵۲ ارسال نمائید.

دانشنامه تحصیلی به نام  فرزند فرض االله 
به شماره شناسنامه ۸۴۹۸ و شماره ملی۰۰۶۸۰۴۳۳۹۲ 
صادره از تهران ، در مقطع کاردانی هوشبری صادر شده 
از دانشگاه علوم پزشکی ایران به شماره ۹۳۶۹ به تاریخ 
  ۸۲/۱۱/۱مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط میباشد.

بنیادگرایی و ترور، دور اما نزدیک

گفتمان دولت چهاردهم؛ نه به شرایط موجود

دوشنبه پنجم شــهریور ۱۴۰۳ خبر اول بسیاری از رسانه ها به حمله تروریستی 
جدایی طلبان در ایالت بلوچستان پاکستان اختصاص یافت؛ حمله ای که بیش 
از ۴۰ نفر را به کام مرگ فرستاد. ترور به عنوان ابزار و محصول بنیادگرایی امروزه دامن 
جهان را گرفته اســت. به راستی که بنیادگرایی موجودیت خود را با ترور فریاد می زند و 
به اثبات می رساند. چند سال قبل تر از امروز، در سال ۱۳۹۹، محمد راهد دانشجوی سال 
چهارم رشته پالیسی و اداره عامه دانشگاه کابل و تعدادی دیگر از دانشجویان در حادثه 
تروریستی آن دانشــگاه به دست بنیادگراها کشته شدند. محمد در ویدئویی که قبل از 
مرگش انتشار داده بود، به همه توصیه می کرد «لبخند بزنیم»؛ میان گلوله و آتش، میان 
بنیادگرایی و هراس، از زندگی دم می زد. او با حمله گروه های تروریستی  کشته شد و به 
شکل لبخندی تبخیر شــد. لبخند محمدها، توسط تروریســم، تحقیر، تهدید و تحدید 
می شــود. بنیادگرایی نمی گذارد «لبخند» به بخشــی از هویت انســان و به ویژه انسان 
خاورمیانه تبدیل شــود. به قول آنتونی گیدنــز، گروه ها و جنبش های بنیادگرا هرجا که 
باورها و کنش های ســنتی رو به زوال هستند، به وجود می آیند. بنیادگرایی چه مذهبی 
باشــد، چه ملی و چه قومی، همیشه با امکان خشونت همراه است؛ چون بنیادگرایی  
آنتی تز تســامح اســت. در نظــر بنیادگرایان، تنها یــک روش صحیح و درســت برای 
زندگی کردن وجود دارد و افرادی که به این روش معتقد نیســتند، بهتر است از سر راه 
برداشــته شــوند. کارزار نظامی ایالات متحده و متحدانش در افغانستان شاید آسیب 
شدیدی به القاعده وارد کرده باشد، اما بخش اعظم شبکه القاعده دست نخورده باقی 
مانده است. القاعده چه حملات بیشتری را تدارک ببیند و چه نبیند، روش شکل گیری اش 
تبدیل به الگویی برای دیگران خواهد شد. پیش بینی گیدنز دقیق بود، شکل گیری داعش  
الگوگرفتــه از الگــوی القاعده بود (با وجــود تفاوت هایی متعدد)؛ بــه تعبیری دیگر، 
حلقه ای دیگر از زنجیر تروریسم و بنیادگرایی. سطح پیچیدگی، برنامه ریزی و هماهنگی 
حملات یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ طوری بوده است که بیشتر از یک دولت برمی آید تا یک 
گروه شورشــی. حادثه تروریستی ســپتامبر، منجر به برخی پیامدهای ژئوپلیتیک شده 
اســت. گویا آمریکا و روســیه پس از آن حادثه به دلیل تصور تهدید مشترک، تا قبل از 
بحران اوکراین به یکدیگر نزدیک تر شــده بودند (با وجود چالش های کلاسیک بین آن 
دو). شاید ظهور تروریسم جهانی مانند پول شویی، قاچاق مواد مخدر و... سویه تاریک 
جهانی شدن است. بنیادگرایی در گسل جدال مدرنیته و سنت به وجود می آید، آنجا که 
باورهای ســنتی رو به زوال می گذارند. تروریسم  فریز می شود، کمین می کند و در موقع 
مناسب در گسل ها فعال می شود. تروریسم و بنیادگرایی بخشی از جهان امروز هستند؛ 
هویت هایی آشــفته و ایدئولوژی محور و جســت وجوگر هویت. فرانســیس فوکویاما، 
بنیادگرایی و سَلفی گری را از منظر هویت یابی (با مفاهیمی مانند تقاضای رسمیت یابی 
برابر منزلت) مورد مداقه و بررسی قرار می دهد. لیبرال دموکراسی های معاصر، مشکل 
تایموس (Thymos) را به طور کامل حل نکرده اند. تایموس بخشــی از روح است که 
تمایل دارد منزلت آن به رســمیت شــناخته شــود. ایزوتیمیــا (isothymia) تقاضای 
 (megalothymia) محترم بودن بر پایه برابری با سایر مردم است؛ در حالی که مگالوتیمیا
تمایلی اســت که می خواهد به عنوان منزلت برتر شــناخته شــود. فوکویاما از منظر 
ایزوتیمیا به علل ریشــه بنیادگرایی می پردازد؛ اینکه مســلمانان و بسیاری از گروه های 
دیگر (مهاجران، کارگران، زنان، سیاه پوســتان و...) به دلیل بی عدالتی هایی که در حق 
آنان شده، خواهان رســمیت یابی برابر منزلت هستند. سیاست های هویت اگر درست 
ابراز و هدف گذاری نشوند، منجر به سیاست های خشم خواهند شد. در بین مسلمانان 
(به ویژه اعراب) به منظور هویت یابی، گرایش به چتر امت (umma) و گروه ها و احزاب 
سیاسی-عقیدتی مانند عدالت و توسعه (ترکیه)، اخوان المسلمین، النهضه و... افزایش 
یافته اســت. بنیادگرایی، پرســش ها و تحلیل های فراوانی را برانگیخته است. البته در 
گروه های مختلفی که ترور را به عنوان وسیله پیروزی خود انتخاب می کنند، تفاوت های 
فراوانــی وجود دارد و تحلیلگران  باید عامل ظلم و مظلومیت را در معادلات تحلیلی 
خود پررنگ تر تبیین کنند. ضعف و بعضا فساد برخی دولت ها و نهادهای بین المللی و 
گســترش نیافتن امنیت توأم با عدالت در جهان، اتخاذ سیاســت های غلط در ارتباط با 
هویت یابی انســان از ســوی دولت ها و مراجــع قدرت، همگی منجر به فعال شــدن 
گســل های بنیادگرایی شده است و خواهد شد. بنیادگراها در بسیاری مواقع و موارد در 
تلاش برای به دســت گرفتن قدرت در جهت تشــکیل دولت و حکومت هستند؛ چراکه 
معتقدنــد از والاترین اعتقاد برخوردارند و می توانند بشــر و به ویــژه پیروان خود را به 
سعادت رهنمون کنند و در این راه از هیچ نوع تروری ابا ندارند. تبارشناسی بنیادگرایی 
و تــرور در ظــرف زمانی و تحلیلی این نوشــته مختصر نمی گنجــد و می طلبد که در 
محتواها و متون تحلیلی و تاریخی فراخ تری به آن پرداخته شود. به راستی بنیادگرایی 

و ترور در مقیاس کوچک و بزرگ، همواره امکان وقوع دارد، دور است اما نزدیک.

   

شــعار انتخاباتی رئیس جمهور «برای ایران» بود و حال باید گفتمانی را 
انتخاب کند که نتیجه اش حاصلی «برای ایران» داشــته باشد. درد بزرگ 
ایران در همه زمینه ها اعم از آب و خاک و انرژی و مســائل مالی ناترازی 
اســت و این ناترازی با افزایش جمعیت، هجوم مهاجران افغان و ایجاد 
توقعات جدید از طرف مســئولان محترم پوپولیســت، با دمیدن بر شــعله مصرف، 
روز به روز بیشــتر می شــود. اگر بپرســید چه کنیم، در این راه به چند گزینه می توانیم 
برســیم. ۱- به قــول آقای رئیس جمهور یا معــاون اول اگر ۲۵۰ میلیــارد دلار برای 
اجرای برنامه هفتم پول داشــته باشــیم (حال از چه منبعی، معلوم نیســت. به هر 
حــال وصف  العیش، نصف  العیش)، آن وقت چه می شــود؟ بدون توجه به برنامه 
هفتم بخشی بزرگ به واردات و فروش ارز و طلا در داخل اختصاص می یابد. واردات 
تشــویق می شود و کارها هم به روال گذشته ادامه پیدا می کند. با اعمال پخش ۲۵۰ 
میلیارد دلار در جامعه شــاید رشد هشــت درصد آماری پیدا شود که البته اگر از نظر 
کیفــی دقت کنیم، نگاه به عقب اســت. در این حال تکلیــف پدیده های نابودکننده 
ایران مثل نشســت زمین، بی آبی، آلودگی، خشک شدن چاه ها و فرسودگی زیربناهای 
اقتصاد چه خواهد شــد؟ البته پاسخ سکوت خواهد بود و واضح است که در اصل، 
پیداکردن ۲۵۰ میلیارد دلار تصوری ناممکن اســت. ۲- به هر حال از هر منبعی این 
۲۵۰ میلیارد دلار پیدا شود و به فرض صرف اجرای برنامه هفتم شود. چون مصرف 
برنامه توسعه ای شده است، آثار تورم یا بیماری هلندی آن در جامعه پیدا می شود و 
رشد هشت درصد هم اتفاق نمی افتد. طبعا معیشت مردم هم به دلیل تورم و مسائل 
دیگر ضعیف خواهد شــد و محرومیت ها افزایش پیدا می کند و البته باز هم داشتن 
۲۵۰ میلیارد دلار امری خیالی خواهد بود. ۳- راه واقع بینانه، درک واقعیات جامعه، 
اتکا به توانایی های کشــور، قبول اثرات تحریم ها و نپذیرفتن اف ای تی اف، تلاش برای 
کســب ارز بیشــتر و محافظت از هدررفت آن با مدیریت دقیق، بررسی اثرات مثبت 
مالی پیمان های شانگهای و بریکس، اعتقاد بر پیداکردن راه حل ناترازی ها و دورکردن 
خــواب و خیال برای پیداکردن ۲۵۰ میلیارد دلار از «من حیث لا یحتســب» اســت و 
به قــول معروف کلاه خود را قاضی کنیم و بدانیم کــه مردم می دانند فضای جنگ 
و تحریم، شــرایط زیستی و اقتصادی کشور را تنگ کرده و وعده های ارتقای معیشتی 
و زندگی مردم بی اســاس است، بنابراین هرچه زودتر این را دریابیم و دولت گفتمان 
صرفه جویی و مبارزه با اسراف و رانت خواری ها و زیاده خواهی ها را انتخاب کند، زیرا 
یقین بدانیم که می توان از محل اسراف نکردن و صرفه جویی، ده ها میلیارد دلار کسب 
کرد و نیز هم زمان تصمیم بگیرد تا به تولید و صادرات و نجات ســرزمین و کشاورزی 
اهمیت بدهد و شــرایط را برای کارآفرینان با ایجاد تسهیلات لازم و قطع نشدن گاز و 
برق کارخانجات و دیگر تمهیدات لازم فراهم آورد. امروز به این شجاعت و واقع بینی 
نیاز داریم و در کنار آن می توانیم قانون برنامه هفتم را به صورت گزینشی و ترجیحی 
به انجام برسانیم؛ و الا ریل فعلی سرنشینان، واگن های روی آن را به فنا خواهد برد.

فعال  اجتماعی
شهریار  احمدبیگی
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